RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA

(Residential Autonomous College affiliated to University of Calcutta)

B.A./B.Sc. SIXTH SEMESTER TAKE-HOME TEST/ ASSIGNMENT, JULY 2020 THIRD YEAR [BATCH 2017-20]

Starting Date & Time: 15-07-2020 at 11 am

PHILOSOPHY (Honours)

Closing Date & Time: 16-07-2020 at 11 am Paper: VIII & IX Full Marks: 50+50

PAPER-VIII

বিভাগ-ক

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 (5×5)

- ১। তর্কসংগ্রহকারকে অনুসরণ করে, 'বৃত্তি' বিষয়ে সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- ২। তর্কসংগ্রহকারকে অনুসরণ করে, বাক্যার্থজ্ঞানের হেতু বিষয়ে বিশদে আলোচনা করো। তাৎপর্যকে কি তর্কসংগ্রহকার বাক্যার্থ জ্ঞানের হেতু হিসেবে স্বীকার করেছেন? তাৎপর্য বিষয়ে সংক্ষেপে আলোচনা করো।

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 (5×50)

- ৩। খ্যাতিবাদ বলতে কি বোঝায়? ভারতীয় দর্শনের কোন কোন সম্প্রদায় অসৎখ্যাতি ও আত্মখ্যাতি স্বীকার করেছেন? এই দুই প্রকার খ্যাতি সম্পর্কে বিশদে আলোচনা করো।
- ৪। প্রামাণ্যবাদ বিষয়ে মীমাংসক ও নৈয়ায়িকদের মত সম্পর্কে প্রবন্ধ রচনা করো।

বিভাগ-খ

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 $(8 \times e)$

- ৫। একটি বুলীয় সত্ত্বস্কীমা সঙ্গতিপূর্ণ হয় যদি এবং কেবল যদি তার পদস্কীমা সঙ্গতিপূর্ণ হয় কেন?
- ৬। একটি বুলীয় সত্ত্বপ্রাকল্পিক বৈধ হয় যদি এবং কেবল যদি পূর্বগের অন্তর্গত কোন একটি বুলীয় সত্ত্বস্কীমার পদস্কীমা অনুগের বুলীয় পদস্কীমাকে প্রতিপাদন করে – কেন, তা আলোচনা করো।
- ৭। সাত্ত্বিক মানক সঞ্চালনের সূত্রটি উদাহরণসহ আলোচনা করো।
- ৮। সেট সংক্রান্ত বাচ্যসর্বস্যতার সূত্রটি কী? উদাহরণসহ আলোচনা করো।
- ৯। যে কোন দুটি শূন্য সেট পরস্পরের সঙ্গে তাদাত্মক, কেমন করে প্রমাণ করা যায়?
- ১০। DARAPTI একটি অবৈধ যুক্তি সত্ত্বপ্রাকল্পিক পদ্ধতিতে প্রমাণ করো।

যে কোন <u>একটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

 (2×20)

- ১১। 'এমন হলে চলবে না যে কোনো লক্ষ্য নিজেই নিজের লক্ষণ বা লক্ষণের অংশ হিসেবে কাজ করছে'। বিশদে উক্ত বক্তব্যের অন্তর্নিহিত তাৎপর্য আলোচনা করো।
- ১২। বিভাজনের নিয়মগুলি আলোচনা করো। বিভাজনের নিয়মগুলির মধ্যে কোন নিয়মটিকে তোমার সবচেয়ে বেশি সঙ্গতিপূর্ণ বলে মনে হয়? আলোচনা করো।

PAPER-IX

বিভাগ-গ

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 (2×2)

১৩। হসপার্সকে অনুসরণ করে সবিচার 'প্রতিরূপী বস্তুবাদ' আলোচনা করো।

১৪। হসপার্সকে অনুসরণ করে সবিচার 'অর্থের যাচাইযোগ্যতা' তত্ত্বটি আলোচনা করো।

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

 (5×50)

১৫। হসপার্সকে অনুসরণ করে কারণতার নিয়ম সম্পর্কে পূর্বতসিদ্ধ 'ব্যাখ্যাটি' বিচারসহ আলোচনা করো।

১৬। নিয়ন্ত্রণবাদ কি স্বাধীনতার সঙ্গে সংগতিপূর্ণ? হসপার্সকে অনুসরণ করে বিশদে আলোচনা করো।

বিভাগ-ঘ

যে কোন <u>দৃটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(\(\times \) \(\times \) \(\times \)

১৭। তুমি কি মনে করো 'ধর্ম দর্শন ধর্ম ও দর্শনের মাঝখানে অবস্থান করে'? সংক্ষেপে আলোচনা করো।

১৮। পবিত্র কোরানের দার্শনিক শিক্ষা বিষয়ে একটি প্রবন্ধ রচনা করো।

১৯। খ্রীস্টধর্মের সাধারণ বৈশিষ্ট গুলো সম্পর্কে একটি প্রবন্ধ রচনা করো।

২০। একজন মনোবিদ, কিভাবে ঈশ্বরের অস্তিত্ব কে খণ্ডন করবেন? আলোচনা করো।

ENGLISH VERSION PAPER-VIII

Group-A

Answer **any one** question of the following:

 $[1\times15]$

- 1) Discuss briefly about 'Vṛtti', after Tarkasamgraha.
- 2) Explain the *hetus* (conditions) of *vākyarthajñāna*, after *Tarkasamgraha*. Does the author of *Tarkasamgraha* admit '*Tātparya*' as *hetu* (condition) of *vākyarthajñāna*? Discuss '*Tātparya*' briefly.

Answer **any one** question of the following:

 $[1\times10]$

- 3) What do you understand by *Khyātivāda*? Which schools of Indian philosophy admit *asat-khyātivāda*and *ātmā-khyātivāda*? Explain these two clearly.
- 4) Write an essay about 'Prāmāṇyavāda', discuss by Mīmāmsakas and Naiyāyikas.

Group-B

Answer <u>any three</u> questions of the following:

 $[3\times4]$

- 5) A Boolean existence schema is consistent if and only if its term schema is consistent –why?
- 6) An existential conditional is valid if and only if the Boolean term schema in one of the existence schemata in the antecedent implies the Boolean term schema in the consequent Discuss why?
- 7) Discuss the law of existential distribution with example.
- 8) What is the principle of extensionality for sets? Discuss with example.
- 9) How can it be proved that any two empty sets are identical with each other?
- 10) DARAPTI is an invalid argument prove this by Existential Conditional Method.

Answer **any one** question of the following:

 $[1\times13]$

- 11) "A definition must not, directly or indirectly, define the subject by itself." Explain briefly the inner significance of this above quoted line.
- 12) Explain briefly the rules of division. Among these rules, which one is more consistent according to your view? Explain.

PAPER-IX

Group-C

Answer **any one** question of the following:

 $[1\times15]$

- 13) Critically expalin, after Hospers, the 'repreentative realism'.
- 14) Critically explain, after Hospers, the verifiability theory of meaning.

Answer **any one** question of the following:

 $[1\times10]$

- 15) Critically explain, after Hospers the apriori interpretation of causal principle.
- 16) Is determinism compatible with freedom? Explain in details after Hospers.

Group-D

Answer **any two** questions of the following:

 $[2 \times 12.5]$

- 17) Do you think philosophy of religion is in between philosophy and religion? Expain briefly.
- 18) Write an essay on Philosophical Teachings of the Holy Qur'an.
- 19) Write an essay on Basic Tenets of Christianity.
- 20) Being a psychologist, how will you disprove the existence of God? Explain.

____×___